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Anotace

VĚŘÍŠOVÁ, Monika. Rozbor ženských postav v pohádce Sněhurka a sedm

trpaslíků podle archetypové psychologie C. G. Junga. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, s. 60. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá rozborem ženských postav v pohádce Sněhurka

a sedm trpaslíků podle archetypové psychologie C. G. Junga. V teoretické části

popisuje pojmy vědomí a nevědomí, tak, jak na ně nahlížel C. G. Jung. Také uvádí

rozdělení nevědomí podle C. G. Junga. Dále rozebírá jednotlivé archetypy, které

se objevují v pohádce jako ženské postavy. Mezi tyto archetypy patří persona, stín,

animus a anima, archetyp matky a archetyp bytostného Já. V analytické části se

bakalářská práce zaměřuje již na jednotlivé postavy, které popisuje jako archetypy

zmíněné v teoretické části. Bakalářská práce při rozboru zohledňuje i vzájemný

vztah postav. Konkrétní ženské postavy mohou být, proto vykládány různými

způsoby a lze v nich vidět více archetypů.

Klíčová slova: C. G. Jung, vědomí, nevědomí, archetypy

Annotation

VĚŘÍŠOVÁ, Monika. Analysis of female characters in the fairy tale Snow White

and seven dwarves according to archetypal psychology by C. G. Jung. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, p. 60.

Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the analysis of female characters in the fairy

tale Snow White and the Seven Dwarfs according to archetypal psychology of

C. G. Jung. In the theoretical part it describes the notions of consciousness and

unconsciousness as perceived by C. G. Jung. It also mentions the division of

unconsciousness by C. G. Jung. Furthermore, it analyzes the individual archetypes

that appear in the fairy tale as female characters. These archetypes include persona,

shadow, animus and anima, the archetype of the mother, and the archetype of the

Self. In the analytical part, the thesis focuses on individual characters, which it

describes as archetypes mentioned in the theoretical part. The bachelor thesis also

takes into account the relationship between the characters. Thus, specific female

characters can be interpreted in different ways and more archetypes can be seen in

them.
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Úvod

Lidská duše je složena z vědomí a nevědomí. Ve středu vědomí stojí

jedincovo „já“, které určuje a řídí směr jednání. Rozhoduje o tom, co člověk udělá,

ale také kým je, jak se prezentuje pro okolí. V našich duších se ale skrývá i něco,

co nepatří do vědomí, neboť jsme to z nějakého důvodů vytěsnili z paměti. Jedná

se o vzpomínky, které jsme po traumatické události potlačili či komplexy, které

můžeme terapií poznat a odbourat. Vzhledem k tomu, že tento materiál není

vědomý, musí se nacházet v nevědomí. Je lidská duše ale skutečně složena pouze

z osobního obsahu? Opravdu všechen psychický materiál patřil dříve do vědomí a

my jsme ho pouze vytěsnili? Tyto otázky zkoumal Jung, hledal na ně odpovědi a já

se je pokusím interpretovat ve své bakalářské práci. Jung věřil tomu, že lidská duše

obsahuje i takový materiál, který nikdy vědomí nenabyl a je společný všem lidem

na světě, stejně jako nepodmíněné reflexy, které nemůžeme ovládat. Tyto reflexy

obsahuje i lidská duše, Jung je nazval archetypy. Představují určité vzorce chování,

které jsou hluboko v nás zakořeněny. Stejně jako máme několik druhů reflexů

(dávicí, polykací apod.), i archetypy můžeme rozdělit. Jung říká, že archetypy se

chovají jako instinkty, podle toho, jakou povahu mají a k jakému chování nás nutí,

je definuje a dále dělí.

Archetypy jsou společné všem lidem na světě, objevují se již od počátku

lidstva. Můžeme je tedy nalézt i v příbězích, které si jednotlivé kmeny vyprávěly

po celá staletí. Takovými příběhy jsou i pohádky. Každého z nás jistě napadlo, proč

se pohádky vypráví, co je jejich smyslem. Dají se v nich skutečně objevit

archetypy? Jak je poznáme? Cílem mé bakalářské práce je nalézt archetypy

v konkrétní pohádce. Na pohádky bychom neměli nahlížet jen jako na příběhy bez

hlubšího smyslu. Jsou vyprávěny napříč generacemi a dobou, musí tedy nést určité

poselství.

V teoretické části popisuji pojmy vědomí a nevědomí tak, jak je chápal

Jung. Dále se zabývám teorií komplexů, jaký smysl pro nás mají. Následně

rozebírám určité archetypy, které se objevují v mé interpretaci pohádky. Jedná se o

personu, stín, animus a animu, archetyp matky a bytostné Já.
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V praktické části analyzuji pohádku Sněhurka a sedm trpaslíků podle

archetypové psychologie C. G. Junga. Pro svůj rozbor jsem si vybrala ženské

postavy v této pohádce, na které nahlížím jako na konkrétní archetypy, které jsou

popsány v teoretické části. Na každou postavu se snažím dívat z různých úhlů

pohledů a zohledňuji i jejich vzájemný vztah.
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1. Základní pojmy Jungovy psychologie

1.1 Vědomí

Pro Junga psychika neznamenala jen duši, ale celost všech psychických

pochodů, které duši přesahují. Duše (v němčině Seele- to, co náleží jezeru, moři-

duše nenarozených a mrtvých žijí podle starogermánské představy ve vodě, srov.

něm. Seele, duše a něm. See, jezero, moře1) je tedy ohraničený funkční komplex.

Lidská psychika se skládá z vědomí a nevědomí, které se doplňují a navzájem

kompenzují. Na obě složky se podílí já. Jung definuje vědomí jako funkci, která

udržuje vztah psychických obsahů k já. Dále říká, že vztahy, které nejsou já

pociťovány nemohou být vědomé. Vědomí je obklopeno obsahy, které náleží do

nevědomí. Vědomí zaujímá v psyché jen malou část, je produktem pozdější

diferenciace. Vyvinulo se postupně z nevědomí, je na něm tedy závislé. Děti

nejdříve prožívají svůj život v nevědomí, teprve později si začnou uvědomovat sebe

samy.2

Vědomí obsahuje čtyři základní funkce: myšlení, cítění, vnímání a intuici.

Jung říká, že psychická funkce je neměnná psychická aktivita, které je závislá na

konkrétních obrazcích. Rozhodující tedy je, jakou funkci člověk k příjmu a

zpracování přicházejících obsahu používá, nikoliv, co si myslí. Hlavní funkce se

nachází ve vědomí, inferiorní naopak v nevědomí, pomocné funkce se z části

rozkládají ve vědomí, z části v nevědomí. Při vývoji funkcí hraje roli i věk, všechny

funkce musí dosáhnout svého vrcholu. Teprve poté, co jsou rozvinuty všechny

funkce do svého maxima, můžeme mluvit o celistvé osobnosti.3 Tato skutečnost by

se dala přirovnat ke stavbě domu, nejdříve musíme postavit základy (tedy

vybudujeme si hlavní funkci), poté přichází na řadu jednotlivé místnosti (pomocné

funkce) a teprve nakonec dům vymalujeme, dodáme nábytek apod. (uvědomíme si

inferiorní funkci).

1 MÜLLER, Lutz a MÜLLER Anette. Slovník analytické psychologie. s. 301.
2 JACOBI, Jolande. Psychologie C. G. Junga. s 17. – 20.
3 Tamtéž. s. 20. – 23.
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V centru vědomí stojí jedincovo „já“, nic nemůže nabývat vědomého stavu

bez já. Vědomí je pole, ve kterém se já realizuje. Rozdíl mezi vědomím a já je velice

těžké určit, protože kam sahá vědomí, sahá také já.4

Pokud bychom se ptali, co je „já“, nejspíš bychom dostali odpověď, že já je

něčím komplexně daným. Zahrnuje uvědomění si vlastního těla, své existence

a v neposlední řadě sem patří také naše vzpomínky, to, že máme určitou představu

o tom, kým jsme a kým jsme byli.5 Jung říká, že já vzniká uvědoměním si „svého

těla“ a „své existence“, ke které patří paměť. Já tedy třídí a spojuje všechny dojmy

ve vědomí. Já je proto skutečným subjektem a sebe samo považuje za centrum celé

psyché, je nejdůležitějším komplexem a celý život se snažíme o jeho integritu.6

Když Jung nazývá já komplexem, myslím tím to, že je jen určitou částí vědomí.7

Já určuje směr a cíl našeho jednání, je ohniskem vědomí. Řídí naše

rozhodnutí, i taková, která jsou v rozporu s instinkty. Já ovládá psychický materiál


[…]


Vstupuje do lesa, který by mohl představovat nevědomí. Von Franz říká, že

trpaslíkům je přisuzován status narušitelů vědomí. Stejně tak jako animu, který si

libuje ve vytváření zamlžené atmosféry.237

Sněhurka je tedy poprvé v životě odkázána sama na sebe. Musí spoléhat na

vlastní úsudek i přesto, že se jí trpaslíci snaží radit. Jung říká, že pokud chce člověk
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naslouchat své duši, musí se oddělit od masy, vystoupit z mlhy a rozhodovat se

nezávisle na druhých.238

Von Franz říká, že není vždy dobré poslouchat pouze své instinkty. Někdy

nám totiž radí špatně, a proto nám příroda dala vůli, naše já. Můžeme tedy regulovat

naše instinktivní pudy.239

Sněhurka se i přes rady trpaslíků nakonec rozhodne, že dary přijme. Na

vzdory dominantnímu animu se odhodlá poznat vlastní stín. Nakonec usne a

„probudí se jako královna“. Nastolí nový řád.

Von Franz říká: „Hrdina je archetypová postava, která ukazuje model

takového já, jež funguje v souladu s bytostným Já.“240 Hrdina ukazuje správně

fungující já podle potřeb bytostného Já. To je důvod, proč se hrdina jeví do jisté

míry i jako bytostné Já. Je totiž jeho nástrojem. Hrdina je tedy určitým způsobem i

bytostné Já.241

238 JUNG, Carl Gustav. Duše moderního člověka. s. 61.
239 FRANZ, Marie-Louise von. Psychologický výklad pohádek: smysl pohádkových

vyprávění podle jungovské archetypové psychologie. s. 49. – 50.
240 Tamtéž. s. 50.
241 Tamtéž. s. 50.

57

Závěr

„Opravdové dějiny ducha nejsou uchovány v učených knihách, nýbrž

v živoucím duševním organismu každého jednotlivce.“242

C. G. Jung byl jedním z nejznámějších psychologů všech dob a věřil, že

nevědomí obsahuje část, která je společná všem lidem na světě. Tuto část

pojmenoval jako kolektivní nevědomí. Věřil, že jsou v něm uloženy určité vzorce

chování, které později nazval archetypy. Cílem bakalářské práce bylo zodpovědět

na otázku, zda se archetypy dají najít i v klasických lidových vyprávěních, kterými

jsou například pohádky.

V teoretické části popisuji pojmy vědomí a nevědomí tak, jak je chápal

Jung. Cestoval po světě a zabýval se studiem mytologie, prováděl analýzy snů

různých kmenů a národů, ale také svých pacientů a v neposlední řadě i vlastních

snů. To ho dovedlo k otázce, proč se ve snech různých lidí objevují stejné motivy.

Došel k závěru, že je to materiál, který jsme zdědili od našich předků a je společný

všem lidem, proto musíme nevědomí rozdělit na osobní a kolektivní povahy. Právě

kolektivní nevědomí obsahuje určité vzorce chování, které stejně jako reflexy

nemůžeme ovládat. Zavedl tak pojem archetyp, kterým označuje tyto vzorce

chování.

V praktické části jsem se snažila ukázat, že archetypy můžeme objevit i

v příbězích, které si lidé vyprávějí již od počátku lidstva. S pohádkami se

setkáváme již od dětství, jsou tedy podstatnou součástí důležité etapy v našem

životě. Von Franz říká, že pohádky jsou nejčistším a nejjednodušším výrazem

kolektivně nevědomých psychických procesů, tedy archetypů.243 Cílem bakalářské

práce bylo ukázat, že archetypy můžeme skutečně objevit i v pohádkách. Já si pro

svůj rozbor zvolila pohádku Sněhurka a sedm trpaslíků. Analyzovala jsem pouze

ženské postavy, protože právě na ně se příběh soustředí. První postava, se kterou se

setkáváme, je vlastní matka Sněhurky. Popsala jsem ji jako pozitivní aspekt

mateřského komplexu, neboť pro Sněhurku představuje pečující matku. Další

ženská postava, která se v pohádce objevuje je Zlá královna, která představuje
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nevlastní matku Sněhurky, a právě proto ji můžeme vnímat jako negativní aspekt

mateřského komplexu. Na tuto postavu se dá ale také nahlížet jako na stín. Nabízí

Sněhurce dary, které symbolizují skryté a do jisté míry potlačené erotické tužby,

které jsou spojeny s animem. Sněhurka je pravým opakem Zlé královny, je čistá a

nevinná, a proto ji ve svém rozboru vykládám jako personu. Z mužského pohledu

by se ale tyto postavy daly chápat i jako dva aspekty animy. Sněhurka jako pozitivní

aspekt, protože je zobrazena jako „ta krásná a milá“, která pomáhá trpaslíkům. Zlá

královna jako negativní aspekt vzhledem k tomu, že je velmi mocná, oplývá temnou

magií a představuje zápornou postavu. V pohádce se objevují tři ženy, což může

odkazovat na trojjedinost ženství v podobě matky (vlastní matka Sněhurky), panny

(Sněhurka) a milenky (Zlá královna). Sněhurka je ale také hlavní postavou

v pohádce, která musí překonávat určité nástrahy, například boj se stínem.

Vykládám ji proto i jako bytostné Já.

Na postavy jsem tedy se podívala z různých úhlů pohledů a zohlednila jsem

také jejich vzájemný vztah. V pohádce jsem se snažila nalézt i určité motivy, které

jsou s konkrétními postavami spojené a zahrnula je do svého rozboru.

Myslím si, že každý by si měl zkusit nahlédnout na pohádky očima Junga,

protože právě tehdy pochopí, jaký smysl pro náš život mají. Až se opět podívám na

nějakou pohádku, nebudu ji vnímat jen jako příběh o boji dobra se zlem, ale budu

v ní vždy hledat hlubší smysl, který mi tato bakalářská práce nastínila.
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