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Předkládaná práce se věnuje Jungovým archetypům. Autorčiným cílem je vyložit je na

konkrétním názorném příkladu postav v pohádce Sněhurka. Cíl práce je minimálně

zajímavý z hlediska historie psychologie, ale rovněž může být přínosem jak

v sebepoznání, tak při práci s dětmi. Reflexe užitečnosti cíle mi v práci poněkud chybí.

Práce je kompilátem literatury a k výkladu konkrétních archetypů v pohádce je zapotřebí

vyložit nejprve základy Jungovy psychologie, nevědomí a archetypy. Práce dle mého

názoru nemá zásadní obsahové chyby, autorka čerpá z relevantní literatury i

dostatečného počtu, užívá cizojazyčné zdroje a obsáhle vysvětluje Jungovy názory. Téma

i literatura přitom nepatří k nejjednodušším. V tomto ohledu bych bakalářskou práci

hodnotila jako výbornou.

Nedostatkem této práce je však jazyková stránka. Autorka neustále ad nauseam opakuje

„X říká“, nepoužívá téměř jiné sloveso, není schopna zařadit parafrázovaný názor plynule

do textu. Jednotlivé pasáže nejsou provázány uvedením, či odkazem na jiné místo. Text

obsahuje mnohdy kostrbatá či gramaticky a odborně nevhodná vyjádření. Jako příklady

uvádím jen některé: s. 37, poslední odstavec „nyní se koukneme“, s. 49 „zbavit se

Sněhurky lovcem“, s. 50, 1. odstavec „že jak moc sebestřední jsou“, s. 54, 3. odstavec

„čarodějnice je mnohdy počátečními manifestacemi animy“.

Trochu komickým dokladem je také odkaz na Marie-Louise von Franz. Na všech místech

autorka uvádí „Von Franz říká“, pouze na jediném má české přechýlení „Franzová“.

Pravděpodobně jazykové potíže vytvářejí prostor pro jiné problémy. Autorka např.

popisuje, jak Sněhurka pokaždé přijme dary, protože není schopná se poučit, pokaždé ji

trpaslíci zachrání. O několik stránek dál, ale píše, že přijetí stínu (symbolika darů) je něčím

pozitivním. Tatáž událost je tedy pozitivní i negativní z různých úhlů pohledu, přičemž se

zdá, že Jungův je nadřazenější, autorka to ale blíže v textu nevysvětluje.

Čtenář by mohl mít potíže i na dalších místech. Na s. 39 autorka vysvětluje archetyp

matky a uvádí, že je podle Junga „čistým a nekomplikovaným případem pouze u dcer“.

Co přesně to znamená, se ale čtenář nedozví, teprve na s. 47, kde k tomu cituje Junga.

Nehledě na tuto ne zcela dostatečnou obratnost ve slovním uchopení problému, patří ale

práce k těm zdařilejším.

Autorka by při obhajobě mohla uvést, jaký praktický význam spatřuje v tomto tématu a

zda je možné nějaký význam nalézt také pro případné učitelské povolání.

Výsledné hodnocení práce: C
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